
Abstrakt

Rigorózní práce Časopis El Checoslovaco en México v letech 1942 – 1945 podává detailní 

charakteristiku španělsky psaného měsíčníku El Checoslovaco en México, který vycházel v 

Mexiku v letech 1942 – 1945. Šlo o levicově orientovaný antifašistický list 

československých krajanů vydávaný Československo-mexickou asociací, jehož cílem bylo 

válečné zpravodajství a propagace Československa. Redigovala jej Lenka Reinerová, spolu 

s ní v redakci působili rovněž Egon Erwin Kisch a André Simone. Práce si klade za cíl 

poskytnout ucelený portrét periodika i Československo-mexické asociace jakožto 

zastřešujícího orgánu listu, a to v kontextu dobových událostí. Text nejprve seznamuje s 

historickým kontextem v Evropě i v Mexiku, přičemž se detailněji zaměřuje na 

problematiku exulantů. Práce taktéž přináší zařazení časopisu do dobové mediální 

struktury. Samostatný oddíl je věnován Československo-mexické asociaci, okolnostem 

jejího vzniku, organizačnímu uspořádání, rozložení členské základny i jejím aktivitám před 

a po příchodu československých antifašistů německého jazyka. Další kapitoly nastiňují 

motivy, které vedly k myšlence založení antifašistického krajanského periodika, seznamují 

s obecnou charakteristikou listu, periodicitou, strukturou jednotlivých vydání. Práce se 

zabývá rovněž složením redakce, autorskými články redakčních i mimoredakčních 

přispěvatelů, poskytuje popis jednotlivých rubrik a témat, věnuje se anonymním 

příspěvkům, zdrojům, agenturním zprávám a zaměřuje se též na jazykovou stránku listu a 

jeho charakter.




